

Số: /KH-BTC

Hải Yến, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức các hoạt động tại Lễ hội xuân năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 25/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và chào đón Xuân mới Quý Mão năm 2023, Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2023 của Ủy ban nhân dân xã Hải Yến về việc Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão, Lễ hội xuân và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2023 xã Hải Yến xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tại Lễ hội xuân năm 2023 với các nội dung như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

**1.1.** Đánh giá, biểu dương phong trào thể dục thể thao quần chúng của các thôn, xóm, các tổ chức đoàn thể của xã, chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, mừng xuân Quý Mão năm 2023.

**1.2.** Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở khu dân cư, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Thông qua Ngày hội nhằm phát triển phong trào thể thao trên địa bàn xã, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia tập luyện thể thao, phát huy các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, thiết thực góp phần nâng cao sức khoẻ, xây dựng đời sống văn hoá, tăng cường đoàn kết các dân tộc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

**2. Yêu cầu:**

**1.1.** Thu hút, tập hợp được đông đảo quần chúng nhân dân, thanh thiếu niên, học sinh tham gia luyện tập TDTT để nâng cao sức khoẻ, phục vụ công tác, học tập, lao động sản xuất, phát triển kinh tế, góp phần ổn định về chính trị - an ninh.

**1.2.** “Lễ Hội Xuân năm 2023” dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ và chính quyền xã, tổ chức Ngày hội đúng nghi thức, nội dung, thời gian quy định, thiết thực và hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm an toàn, đoàn kết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng nhân dân, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực trong hoạt động thể thao.

**1.3.** “Lễ Hội Xuân năm 2023” tăng cường sự phối kết hợp giữa các ngành, các cấp, các đoàn thể quần chúng, tổ chức chính trị xã hội, làm tốt công tác xã hội hoá hoạt động TĐTT. Gắn hoạt động TĐTT với hoạt động văn hoá, nâng cao thành tích thể thao, tăng cường xây dựng và sử dụng cơ sở vật chất, sân bãi có hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức Giải đẩy gậy nam, nữ mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão:**

- **Thời gian:** thi đấu vào hồi 14 giờ 00 phút, ngày 18/02/2023 (Tức ngày 28 tháng Giêng năm Quý Mão).

- **Địa điểm:** Sân thể thao trung tâm xã Hải Yến.

- **Đăng ký thi đấu:**

+ Đẩy gậy nam: Thi đấu 01 hạng cân

\* Từ 60kg - 65kg: Mỗi thôn, đơn vị đăng ký 02 vận động viên nam.

+ Đẩy gậy nữ: Thi đấu 01 hạng cân

\* Từ 50kg - 55kg: Mỗi thôn, đơn vị đăng ký 02 vận động viên nữ.

+ Danh sách đăng ký gửi về Ban tổ chức của xã, qua công chức VHXX, chậm nhất ngày 07/02/2023 (Tức ngày 17 tháng Giêng năm Quý Mão).

### **3. Tổ chức Giải múa Sư Tử mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão:**

- **Thời gian:** Khai mạc vào hồi 8 giờ 00 phút, ngày 28/02/2023 (Tức ngày 28 tháng Giêng năm Quý Mão).

- **Địa điểm:** Sân thể thao trung tâm xã Hải Yến.

- **Đăng ký thi đấu:** Mỗi xóm đăng ký 01 đội Sư Tử.

- Danh sách đăng ký gửi về Ban tổ chức của xã, qua công chức VHXX, chậm nhất ngày 07/02/2023 (Tức ngày 17 tháng Giêng năm Quý Mão).

### **4. Hoạt động Ngày hội 28 tháng Giêng (âm lịch):**

- **Thời gian:** 9 giờ 00, ngày 18/02/2023 (Tức ngày 28 tháng Giêng năm Quý Mão).

- **Địa điểm:** Sân thể thao Trung tâm xã Hải Yến.

- **Nội dung:** Khai mạc ngày hội; Biểu diễn nghệ thuật quần chúng; Múa Sư tử; Thi múa Sư tử và các môn thể thao.

- **Đơn vị thực hiện:** UBND xã Hải Yến.

- **Công tác chuẩn bị Văn nghệ - Thể thao:**

+ **Chuẩn bị Văn nghệ:**

\* Mỗi đơn vị trường học chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ, riêng trường THCS xã Hải Yến cử 01 Thầy giáo tham gia dẫn chương trình văn nghệ ngày hội; Hội ND và Hội PN chuẩn bị 01 tiết mục hát Sli đôi nam, nữ, Hội Phụ nữ chuẩn bị 01 tiết mục nhảy dân vũ. Các tiết mục văn nghệ tự chuẩn bị lời dẫn và gửi về Ban Tổ chức của xã (qua Công chức VH-XX) chậm nhất ngày ngày 10/02/2023 (Tức ngày 20 tháng Giêng năm Quý Mão) để tổng hợp.

+ **Chuẩn bị Thể thao:** Mỗi xóm chuẩn bị 2 đầu Sư tử, 1 đầu to và 1 đầu nhỏ để múa chào mừng khai mạc vào buổi sáng và thi đấu vào buổi chiều.

\* **Nội dung chi tiết Ngày hội:**

**a) Buổi sáng:**

- 09h00: Đón tiếp đại biểu

- 09h30: Khai mạc ngày hội Văn hóa - Thể thao gồm các hoạt động:

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Khai mạc ngày hội.

+ Múa Sư tử chào mừng.

**b) Buổi trưa:**

- Từ 11h00 - 13h30: Các thành viên Ban tổ chức hội ý triển khai các nhiệm vụ diễn ra buổi chiều tại trụ sở UBND xã.

**c) Buổi chiều:**

- Từ 13h30 - 16h30: Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tại ngày hội (Ban tổ chức ngày hội điều hành)

- 16h30 phút: Bế mạc ngày hội.

+ Kết thúc ngày hội tất cả các thành viên Ban Tổ chức và cán bộ không chuyên trách xã thu dọn bàn ghế, tăng âm loa đài, ma két và các trang thiết bị phục vụ ngày hội về trụ sở UBND xã.

**5. Tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do huyện và tỉnh tổ chức.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức VHXH xã:** Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch hoạt động chi tiết tổ chức các chương trình thể thao Lễ hội xuân năm 2023 và Quyết định thành lập Ban Tổ chức các hoạt động Lễ Hội Xuân năm 2023, đảm bảo đầy đủ các thông tin tuyên truyền trong dịp đón Tết cổ truyền ở địa phương với phương châm an toàn, tiết kiệm, có các hoạt động vui chơi lành mạnh.

**2. Đoàn Thanh niên xã:** Chỉ đạo các chi đoàn tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hưởng ứng nhiệt tình các hoạt động của ngày hội. Phụ trách công tác trang trí khánh tiết, dọn dẹp sân khấu ngày hội và làm công tác trọng tài điều hành các môn thể thao diễn ra tại Lễ Hội Xuân năm 2023.

**3. Trạm Y tế xã:** tập trung kiểm tra, nhắc nhở các hàng quán. Đặc biệt là liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và ngày hội văn hóa ở địa phương; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cần thiết phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân dịp trước, trong, sau Tết và ngày hội.

**4. Công chức địa chính - Xây dựng xã:** tham mưu cho UBND xã về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các nơi diễn ra ngày hội.

**5. Công chức Tài chính - Kế toán xã:** cân đối nguồn ngân sách sự nghiệp đảm bảo chi cho các hoạt động diễn ra trong Lễ hội xuân năm 2023 trên địa bàn.

**6. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã:** chọn cử các em học sinh và giáo viên tham gia hoạt động trong ngày hội và các hoạt động khác.

**7. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự xã:** Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra ngày hội tại xã.

**8. Công chức Văn phòng - Thống kê:**

Phát hành giấy mời đại biểu đến dự ngày hội, giúp UBND xã xây dựng phương án tiếp khách, dự trù kinh phí tiếp khách, phối hợp với các ngành chuẩn bị chu đáo hậu cần cho ngày hội.

**9. Các ngành, đoàn thể của xã:** có trách nhiệm tuyên truyền sâu rộng về nội dung, ý nghĩa các hoạt động ngày hội Văn hóa - Thể thao của xã, tham gia các hoạt động và nội dung của ngày hội theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

**IV. KINH PHÍ ĐẢM BẢO**

Kinh phí tổ chức thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp đảm bảo cho các hoạt động của sự nghiệp Văn hóa - TDTT.

Việc chi kinh phí ngày hội phải đảm bảo tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả, và công khai tài chính; các thôn, xóm, đơn vị tham gia tự lo kinh phí luyện tập, trang phục, đi lại, nước uống trong thời gian dự thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tại Lễ hội xuân năm 2023. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về BTC Lễ hội xuân năm 2023 xã qua Công chức Văn hóa - xã hội để được giải quyết.

*(Lưu ý: Các thành viên trong BTC có mặt để dọn dẹp vệ sinh trong và ngoài khu vực diễn ra ngày hội. Thời gian 08 giờ 00 phút, ngày 19/02/2023 tức ngày 29 tháng giêng năm Quý Mão tại sân Trung tâm thể thao xã)./.*

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BTC xã;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm y tế xã;
- Công an, Quân Sự xã;
- Các thôn;
- Lưu VP.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Lý Mạnh Hưng**

